TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 1 de 6

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ – SBMG S/A

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019
EDITAL Nº 010/2019 – GABARITO PRELIMINAR

Divulga o gabarito preliminar das provas objetivas
e padrão preliminar de resposta das provas
discursivas aplicadas no dia 28/04/2019 do
Concurso Público Edital de abertura nº 001/2019.

O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público, no uso de suas atribuições e tendo em vista
as Normas e Instruções emanadas da Terminais Aéreos de Maringá – SBMG S/A, TORNA PÚBLICO:

1. O gabarito preliminar das provas objetivas do Concurso Público dos Terminais Aéreos de Maringá –
SBMG S/A aberto pelo edital nº 001/2019 conforme ANEXO I:

2. O padrão preliminar de resposta das provas discursivas do Concurso Público dos Terminais Aéreos de
Maringá – SBMG S/A aberto pelo edital nº 001/2019 para os cargos de Assistente Contábil, Auxiliar
Administrativo, Auxiliar de Operações Aeroportuárias (12x36) e Engenheiro Civil (Aeroporto) conforme
ANEXO II:

3. Abre-se prazo para recurso quanto ao gabarito preliminar das provas objetivas e quanto ao padrão
preliminar de resposta das provas discursivas nos dias 30/04 a 02/05/2019, o que se dará por meio
de formulário eletrônico a ser disponibilizado em 30/04/2019.

a. Os candidatos deverão observar o previsto no item 10 do Edital de Abertura do Concurso
Público com relação à interposição de recursos.

b. Os recursos deverão ser redigidos por meio de formulários específicos que estarão disponíveis
no Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso, disponível no endereço eletrônico
www.fauel.org.br, e seguir as instruções ali contidas, devendo ser encaminhados até às
23h59min do prazo estabelecido no subitem 3 deste Edital, observado o horário oficial de
Brasília – DF.

Maringá, 29 de abril de 2019.

FELIPE GABRIEL DA SILVA FERRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

                 TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 2 de 6

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

ANEXO I – GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

ASSISTENTE CONTÁBIL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B A A D A C C C C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B A B B A D B E E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B E C C B E D C A E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A D E A A D B B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E A B C E B B A A C

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A B D A B C C B C D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E D D E A D A B E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C A C E E E A A A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C E B A C D A C A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D D A A B B E C D E

AUXILIAR DE OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS (12X36)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

E D A B C B A B A A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B E A B E D E C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C E E A D D D A A C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D C C D A B B B C

                 TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 3 de 6

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D B C D C A C C D

ENGENHEIRO CIVIL (AEROPORTO)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B A A D A C C C C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B A B B A D B E E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B E C C B C B D A C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D E D A B E D C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A B A C C A B A A C

CONTROLADOR DE TRÁFEGO AÉREO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

E D A B C B A B A A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B E A B E D E C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C E E A D D A C B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A B D A D B B B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A C C A D B D A D

TÉCNICO EM METEOROLOGIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

E D A B C B A B A A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B E A B E D E C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C E E A D A D B C A

                 TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 4 de 6

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B D D A E B D C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D B A D D C B C B C

TÉCNICO EM INFORMAÇÕES AERONÁUTICAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

E D A B C B A B A A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B E A B E D E C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C E E A D B D A B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B B D B D A C A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C B C D A B A B D A

                 TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 5 de 6

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

ANEXO II – PADRÃO DE RESPOSTA PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

TEMA NÍVEL MÉDIO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Como se trata de um texto dissertativo, espera-se que o candidato apresente uma hipótese inicial sobre o
tema, em seguida discorra sobre o assunto indicando argumentos que justifiquem suas afirmações em
relação à hipótese inicial, e finalize apresentando uma conclusão coerente ao que foi discutido. Além disso,
espera-se coerência na progressão das ideias, assim como um pensamento organizado e coeso. Também
para respeitar o tipo textual, o candidato deveria demonstrar domínio da norma culta, prezando pela clareza
nas construções sintáticas e empregando um vocabulário adequado.

Sendo assim, o candidato deveria considerar o contexto apresentado no texto de referência acerca das
mudanças ocorridas na sociedade quanto à valorização da mulher e, a partir disso, discutir de forma crítica
e atual visando responder objetivamente à questão temática. Também se espera que o candidato explore
fatos recentes ou históricos a fim de justificar as suas afirmações.

TEMA NÍVEL MÉDIO - AUXILIAR DE OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS (12X36)

Como se trata de um texto dissertativo, espera-se que o candidato apresente uma hipótese inicial sobre o
tema, em seguida discorra sobre o assunto indicando argumentos que justifiquem suas afirmações em
relação à hipótese inicial, e finalize apresentando uma conclusão coerente ao que foi discutido. Além disso,
espera-se coerência na progressão das ideias, assim como um pensamento organizado e coeso. Também
para respeitar o tipo textual, o candidato deveria demonstrar domínio da norma culta, prezando pela clareza
nas construções sintáticas empregando um vocabulário adequado.

Sendo assim, o candidato deveria considerar as informações apresentadas no texto de referência a respeito
da educação domiciliar (homeschooling) para poder discutir o assunto abordando de maneira objetiva e
organizada tanto os benefícios quanto os desafios, sem a necessidade de assumir um posicionamento ou
defender um dos aspectos. Também se espera que o candidato explore fatos recentes ou históricos a fim de
justificar as suas afirmações.

TEMA NÍVEL SUPERIOR - ASSISTENTE CONTÁBIL E ENGENHEIRO CIVIL (AEROPORTO)

Como se trata de um texto dissertativo, espera-se que o candidato apresente uma hipótese inicial sobre o
tema, em seguida discorra sobre o assunto indicando argumentos que justifiquem suas afirmações em
relação à hipótese inicial, e finalize apresentando uma conclusão coerente ao que foi discutido. Além disso,
espera-se coerência na progressão das ideias, assim como um pensamento organizado e coeso. Também
para respeitar o tipo textual, o candidato deveria demonstrar domínio da norma culta, prezando pela clareza
nas construções sintáticas e empregando um vocabulário adequado.

Sendo assim, o candidato deveria, a partir dos textos de referência, discorrer sobre o tema de maneira
objetiva, destacando casos de tragédias ou situações desoladoras que, mesmo em meio à tristeza,
despertam em algumas pessoas da sociedade sentimentos altruístas, abordando quais razões desencadeiam

                 TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 6 de 6

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

isso. O objetivo era discutir de maneira reflexiva e coerente a relação entre dois sentimentos humanos
antagônicos. Também se esperava que o candidato explorasse fatos recentes ou históricos a fim de justificar
as suas afirmações.